CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 145/2025

Autoria: Antonio Pereira de
Sousa
Nº do Protocolo: 2026/2025
Protocolado em: 06/11/2025
16h09

Solicita informações quanto ao cumprimento da
Lei Municipal nº. 2332/2019, que dispõe sobre o
limite de tempo para realização de exames no
prazo  de  30  dias  quando  a  principal  hipótese
diagnóstica é a Neoplasia Maligna, visto que a lei
não vem sendo cumprida

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,  que seja solicitado ao Poder
Executivo Municipal informações quanto ao cumprimento da Lei Municipal nº. 2332/2019, que dispõe
sobre o limite de tempo para realização de exames no prazo de 30 dias quando a principal hipótese
diagnóstica é a Neoplasia Maligna, visto que a lei não vem sendo cumprida.
É de conhecimento geral que a referida legislação visa garantir a celeridade no diagnóstico e tratamento
de pacientes oncológicos,  um direito fundamental  à saúde e à vida.  Contudo, tem chegado a esta
Vereança  relatos  e  denúncias  de  que  a  lei  não  está  sendo  devidamente  cumprida  pelos  órgãos
competentes  da  administração  municipal,  gerando  filas  de  espera  e  o  consequente  agravamento  do
estado  de  saúde  dos  pacientes.
Diante do exposto, solicito que sejam prestadas as seguintes informações:

Quais medidas foram adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde para garantir o
fiel cumprimento da Lei Municipal nº. 2332/2019?
Qual o tempo médio de espera atual para a realização de exames em casos de
suspeita de Neoplasia Maligna no município?
Existem  convênios  ou  parcerias  firmadas  com  outras  instituições  para  agilizar  a
realização desses exames, caso a capacidade local seja insuficiente?
Quais  as  providências  que  estão  sendo  tomadas  para  solucionar  as  dificuldades
que impedem o cumprimento integral da lei?

Acreditamos que a  transparência  e  a  informação são essenciais  para  o  bom exercício  da  fiscalização e
para a garantia dos direitos dos cidadãos. A resposta a este requerimento permitirá que esta Casa
Legislativa avalie a efetividade das políticas públicas na área da saúde e tome as medidas cabíveis para
assegurar que a Lei Municipal nº. 2332/2019 seja plenamente observada.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:44:42 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

W
9A

L-
CJ

H
FP

-F
BX

PS
-L

6R
D

6-
M

M
TO

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WW9AL-CJHFP-FBXPS-L6RD6-MMTOP
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WW9AL-CJHFP-FBXPS-L6RD6-MMTOP

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 145/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 06/11/2025 16:09:27
Hash Interno: twnptyikd1yfn0jmxak0lifkxh9b1hnkk8bspfhm

Chave de Verificação

WW9AL-CJHFP-FBXPS-L6RD6-MMTOP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 06/11/2025 16:09

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:44:42 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

W
9A

L-
CJ

H
FP

-F
BX

PS
-L

6R
D

6-
M

M
TO

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6466/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WW9AL-CJHFP-FBXPS-L6RD6-MMTOP
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/WW9AL-CJHFP-FBXPS-L6RD6-MMTOP